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N& mbéshtetje t& nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t€ Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit né ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 11 paragrafi 4 t& Rregullores nr. 03/2023
pér procedurat pér hetimet administrative n& Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit,
Drejtori i Agjencisé p&r Parandalimin e Korrupsionit, me daté 21.11.2024, nxjerré kété:

VENDIM

1. Mbyllet rasti APK-DPKI1-921/24, pér z. Veton Nurkollari, anétar i Jurisé Vlerésuese né
Qendrén Kinematografike té Kosovés, pér shkak se nuk ka prova q¢ e argumentojné
dyshimin pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

II. Ky vendim é&shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet n¢
uebfagen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
z. Veton Nurkollari, &shté trajtuar sipas procedurés s& paraparé me Ligjin nr. 06/L-011 pér
parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n€ vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pas informatés s& pranuar nga jashté - raportuesi i rastit (DPKI-
921/24), me t& cilén &shté kérkuar inicimi i procedurés pér vlerésimin e konflikt t€ interesit pér
shkak se, si¢c pretendohet né raportimin e rastit, z. Veton Nurkollari ka qen€ kryetar i jurisé
vlerésuese né kuadér t& Qendrés Kinematografike t& Kosovés (né vijim: QKK) né lidhje me
konkursin pér film t& metrazhit t& gjaté, né t& cilén kategori ka fituar projekti producent i t&
cilit ka gené A. Sh., i cili éshté bashkéthemelues dhe bashkéveprues né disa OJQ e Fondacione
me z. Veton Nurkollari.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né vijim: Agjencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit Nr.08/L.-017 pér Agjencing pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, ka trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet e raportuesit (€ rastit sipas dispozitave t&
LPKI-sé.

Agjencia, me shkresén zyrtare DPKI-06-1010/24, ¢ ka njoftuar z. Veton Nurkollari lidhur me
fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes s¢ konfliktit 1& interesit. Pas késaj, tshie
organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin né Agjenci, me ¢’rast i njéjti €shté njoftuar me
pretendimet pér konflikt (& interesit dhe faktet q¢é posedon Agjencia lidhur me keté rast.

1/5




7. Veton Nurkollari, né takimin ¢ mbajtur ka paragitur qéndrimet dhe argumentet e tij pér
pretendimet ¢ ngritura pér konflikt & interesit. I njéjti ka pranuar sc ka qen€ pjesé (anétar) ¢
jurisé vlerésuese & QKK-sé pér vlerésimin ¢ filmave sipas konkursit pér film t& metrazhit &
gjaté, ku né mesin ¢ aplikacioneve ka gené edhe aplikimi i shiépisé filmike “V. I.” me projektin
“Z.”, producent i t& cilit projekt ka gen& A. Sh.

Tutje z. Veton Nurkollari ka theksuar se, nuk ka konsideruar se ka konflikt t¢ mundshém t&
interesit n& kété rast, pér ¢faré edhe ka nénshkruar deklaratén nén betim né QKK, pér faktin se
nga muaji Néntor 2023, nuk &shté¢ mé& anétar i késhillit drejtues & OJQ “Fondacionit
Lumbardhi”, ku A. Sh. ka qené njéri nga pesé (5) themeluesit e késaj OJQ-je né vitin 2015, dhe
i njéjti eshté drejtor ekzekutiv i saj. Lidhur me kété, z. Veton Nurkollari ka dorézuar n€ Agjenci
si déshmi edhe procesverbalin e mbledhjes sé késhillit drejtues t& OJQ-s¢ s¢ lartpérmendur.

Pérveg késaj, mé qéllim t& sqarimit t& situatés gjithnjé né kontest t& zbatimit t€ dispozitave &
LPKI-s& dhe konstatimit t& drejté t& gjendjes faktike, Agjencia me shkresén zyrtare DPKI-
1363/24, ka kérkuar nga QKK informatat dhe dokumentacionin relevant né lidhje me
Konkursin pér film t& metrazhit t& gjaté — artistik (mbi 60 minuta), Ref. Nr. QKK 01/2023.
QKK duke vepruar sipas kérkesés si mé larté, ka dérguar né Agjenci pérgjigjen, informatat dhe
dokumentacionin e kérkuar, shkresa zyrtare DPKI-1363-1/24.

Agjencia ka kérkuar nga pérfaqésuesja e autorizuar ¢ OJQ “Fondacioni Lumbardhi™ informata
dhe dokumentacion né lidhje me angazhimin e z. Veton Nurkollari dhe A. Sh. n& k&tg
fondacion. E njé&jta duke vepruar sipas kérkesés s¢ Agjencisé, ka dérguar pérgjigien me
informata dhe dokumentacionin pérkatés.

Gjithashtu, Agjencia pérmes komunikimit zyrtar ka marré nga Departamenti pér OJQ né kuadér
t& Ministrisé s&¢ Punéve t& Brendshme (MPB), informatat dhe dokumentacionin né lidhje me
0JQ “Fondacioni Lumbardhi™.

Késisoj, Agjencia pasi ka administruar si prova (vetém provat qé lidhen me vértetimin e fakteve
- pretendimeve pér konflikt t& interesit) kérkesén e raportuesit té rastit dhe dokumentacionin e
bashkangjitur, deklaratén sqaruese t& z. Veton Nurkollari dhe déshming e dorézuar né Agjenci,
pérgjigien dhe dokumentacionin e dérguar nga QKK, pérgjigjen dhe dokumentacionin e
dérguar nga pérfagésuesja e autorizuar e OJQ-s&, si dhe informatat dhe dokumentacionin e
pranuar nga Departamenti p&r OJQ né MPB, ka konstatuar gjendjen faktike si n& vijim:

Referuar Statutit, Aktit themelues dhe informatave publike né dispozicion', OJQ “Fondacioni
L.umbardhi” éshté themeluar n& vitin 2015, si fondacion jofitimprurés.

Referuar dokumentacionit si mé larté dhe pérgjigjes s¢ pérfaqésucses s¢ autorizuar 1€ QJQ-sé
né fjalé, rezulton se z. Veton Nurkollari dhe A. Sh. kané qené dy (2) nga pesé (5) themeluesit
¢ OJQ “Fondacionit Lumbardhi®.

Sipas pérgjigjes s¢ pérfaqésueses sé autorizuar t& OJQ “Fondacionit Lumbardhi”, pas
themelimit ¢ késaj OJQ-je, z. Veton Nurkollari ka shérbyer si anétar bordi (rol mbikéqyrés

1 https://ojq.rks-gov.net/KerkoOJQ.aspx

2/5




dhe mbéshtetés, pa kompensim material) deri né néntor 2023, ndérsa A. Sh. éshté eméruar
drejtor ekzckutiv, pozité & cilén vazhdon ta mbaje sot.

Fakti q¢ 7z Veton Nurkollari ka pérfunduar shérbimin né bordin ¢ drejtoréve & OJQ
“Fondacioni Lumbardhi” né muajin néntor t& vitit 2023, pér shkak t€ pérfundimit & mandatit,
vértetohet edhe nga Raporti (procesverbali) i mbledhjes sé¢ XVIII-t€ t¢ bordit t€ drejtoréve t&
kétij fondacioni, e mbajtur mé dat& 30.09.2023.

Sipas nenit neni 19 [Format e organizimit t&¢ OJQ-s€], t& Ligjit nr. 06/L- 043 pér liriné e
asociimit né organizata joqeveritare, &sht¢ pércaktuar se: “1. OJQ mund té organizohet si: 1.1.
shogaté; 1.2. fondacion; 1.3. institut.”

... lidhur me nenin 16 [Shoqata], paragrafi 1 t& kétij ligji, me t& cilin &hté pérkufizuar se:
“Shogata éshté organizaté e anétarésisé, e grupuar né bazé 1€ vullnetit 1é liré té personave me
interes té pérbashkét, pér realizimin e géllimeve (¢ ligjshme pér pérfitim publik ose pér interes
¢ ndersjellé.” Ndérsa me nenin 17 [Fondacioni], paragrafi 1, gshté pérkufizuar se:
“Fondacioni éshié organizaté pa anétarési, i themeluar pér menaxhimin e pronave dhe
pasurive, pér realizimin e qéllimeve té ligishme pér pérfitim publik ose pér interes té

ndérsjellé.”

Rrjedhimisht, OJQ “Fondacioni Lumbardhi™ e themeluar si fondacion jofitimprurés, nuk &shté
organizaté (shoqaté) e anétarésisé sé saj, por Eshté organizaté (fondacion) pa anétarési.

Mé daté 20.12.2023, QKK ka shpallé Konkurs pér film t& metrazhit & gjaté — artistik (mbi 60
minuta), Ref. Nr. QKK 01/2023, i cili ka gené i hapur pér aplikim nga data 20.12.2023 deri mé
24.01.2024, pérkatésisht deri m& 16.02.2024 (shtyrje e afatit).

Sipas Vendimit QKK. Nr. 12/2024, i datés 04.03.2024, t&¢ Drejtoreshés s&¢ QKK-sg, i
ndryshuar/plotésuar me Vendimin QKK. Nr. 34/2024, i datés 15.04.2024, z. Veton Nurkollari
sshté eméruar anétar i jurisé vlerésuese pér vlerésimin e projekteve filmike t& konkursit si mé
larté, pér kategorité film i metrazhit t& gjaté artistik, film i metrazhit t& gjaté debutues dhe
bashképrodhim minoritar pér film t& metrazhit t& gjaté artistik, dokumentar e t€ animuar.

Referuar listés s& projekteve té pérzgjedhura & publikuar nga QKK, si dhe shkresés s¢ QKK-
sé pér projektet fituese né kategoring pér film t& metrazhit t€ gjate, rezulton se njéri nga dy (2)
projektet e pérzgjedhura né kété kategori &shté edhe projekti “Z.” i shtgpiseé filmike “V. F.”,
producent i t& cilit projekt ka geng A. Sh.

N& baz& té procesverbaleve t& mbledhjeve t& jurisé vlerésuese pér projektet ¢ kategoris¢ si mé
larté, dhe né bazg té vlerésimeve individuale t& anétaréve (& késaj juric pér sccilin projekt, Eshté
vértetuar se z. Veton Nurkollari né cilési t& anétarit (& juris¢ vlerésuese, ka marré pjesé né
mbledhjet ¢ késaj juric dhe né vlerésimin ¢ projekteve, pérveg tjcrave cdhe projektit “Z.7, t&
shtépisé filmike “V. I.”, producent i t& cilit projekt ka gen& A. Sh.

Rrjedhimisht, shpallja ¢ konkursit nga QKK, emérimi i z Veton Nurkollari an€tar i juris¢
vlerésuese, si dhe procesi i vierésimit t& aplikacioneve pér film t€ metrazhit € gjaté, éshté béré
né kohén kur z Veton Nurkollari nuk ka qené anétar i bordit drejtues t& OJQ “Fondacioni
[Lumbardhi”.
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N& pérgjigjen zyrtare (& QKK-sé, ndér (& tjera &shté theksuar se: “/... [ Gjaté procesit 1é zbatimit
1¢ konkursit pér subvencionim ¢ filmave té metrazhit té gjaté artistik, nuk kemi pranuar asnjé
kérkesé prej aplikantéve pér pérjashtim nga procedura 1é anétareve € jurive apo komisioneve.
1é gjithé anétarét e jurisé kané béré deklarim nén betim se nuk kané konflikt interesi me
aplikantét e konkursit. Gjithashtu nuk kemi marré asnjé sinjalizim as nga aplikaniét e as nga
asnjé person i jashtém se mund té keté ndonjé konfliki interesi né mes te aplikantéve dhe jurive

[.]".

Pér mé tepér, referuar deklaratés nén betim t& cilén z. Veton Nurkollari e ka nénshkruar mé
daté 15.03.2024, ndér t& tjera ka theksuar se: “/...] deklaroj se nuk kam konflikt té interesit me
asnjérin nga konkurrentét e projekteve qé kané aplikuar né konkursin e QKK-sé, ku uné jam
eméruar anétar i jurisé vlerésuese .

Andaj, né véshtrim té pretendimeve dhe gjendjes faktike t& konstatuar si mé larté, Agjencia
vendosi si né pikén . t& dispozitivit t& kétij vendimi, se nuk ka prova t& mjaftueshme q¢€ e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit € interesit, duke u bazuar né
dispozitat e nenit nenit 6 dhe nenin 17 lidhur me neni 3 t&€ LPKI-sé.

Sé kéndejmi, konflikti i interesit &shté i lidhur ngusht me vendimmarrjen e zyrtarit né njé
¢éshtje té caktuar, né té cilén zyrtari ka apo mund t€ keté interes privat pér vete apo pér personat
e aférm me (&,

Késhtu, me nenin 6 t& LPKI-s& &shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu gé:
“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
t¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare ", ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t€
zyrtarit], paragrafi | t&¢ LPKI-s& &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1¢ funksionit
té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit té tij privat ose té personave té aférm me té
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje 1é caktuar, q¢ mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti 1é interesit dhe ¢ térhiget nga kjo vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 [Pérkufizimet] paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t&¢ LPKI-s&, me t& cilin &shté
pérkufizuar se: “interesi privat i personit zyrtar - nénkupiton ¢farédo pérparésie pér personin
zyritar, familjen e tij, t€ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo
ka marrédhénie afariste”, dhe nénparagrafi 1.6, me t& cilin &shté pérkufizuar se: “Person i
aférm me Zyrtarin éshié — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé 1é drejté
¢ gjakut pa kufizime, 1é aférmit né vijé 1é térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi, i
adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi prival pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér qéllime ¢ kétij ligji, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave té Kodit Penal té Republikés sé Kosovés. "

Né rastin konkret, né kuptim dhe zbatim & dispozitave si mé larté, &shté fakt se¢ z. Veton
Nurkollari né cilési 1¢ anétarit t€ juris¢ vlerésuese ka gené pjesé ¢ procesit (vendimmarrés) té
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé projekteve aplikuese pér film & metrazhit t€ gjaté, ku né€ mesin
¢ filmave t& pérzgjedhur né kété kategori ka gené edhe projekti “Z.” i sht€pis¢ filmike “V. .,
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producent i t& cilit projekt ka qené A. Sh., por producenti A. Sh. nuk konsiderohet person i
altrm i z. Veton Nurkollari.

Kjo ngasc, vet fakti se z. Veton Nurkollari ka qené (deri né muajin néntor 2023) anctar i bordit
té drejtoréve t& OJQ “Fondacioni Lumbardhi”, ndérkohg& qé A. Sh. &sht¢ drejtor ekzekutiv i
fondacionit né fjalg, si dhe fakti qé t& njéjtit figurojné si themelues t& € kétij fondacioni né
vitin 2015, apriori nuk nénkupton se A. Sh. &shté person i aférm i z. Veton Nurkollari.

Késisoj. pjesmarrja e zyrtarit né vendimmarrje dhe ekzistimi i interesit privat apo interesit té
personave 1¢ aférm & zyrtarit né até vendimmarrje, jané Kushte kumulative & cilat duhet t&
plotésohen né ¢do rast pér t'u konsideruar se ka konflikt t& interesit né vendimmarrje, sipas
dispozitave t& nenit 6 dhe nenit 17 t& LPKI-s€. N& k&té rast, sig éshté konstatuar mé larté, z.
Veton Nurkollari ka marré pjesé né vendimmarrje me rastin e vlerésimit t& aplikacionit pér njé
projekt né t& cilin producent ka qené A. Sh., por q& n& kété rast nuk &shté plotésuar kushti tjetér
kumulativ, qé &shté éshté interesi i personave té aférm té zyrtarit.

1. Agjencia vendosi si né pikén II. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit t& interesit], paragrafi 12 t¢ LPKI-
sé. me té cilin Eshté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin
e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose 1¢ kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet 1é respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare 1é internetit 1¢ Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 & kétij neni, me té cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

jtmm

Pargndalimin e Korrupsionit

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e 7. Veton Nurkollari;
e Raportuesit t& rastit;
e Drejtorit t¢ DPKI-sé
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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